
M in is t e r io
de Trabajo  y
Seguridad Social

13

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

Montevideo, 1 5 OCT 2021

VISTO: la necesidad de actualizar la nómina de delegados del Poder Ejecutivo y de los sectores de 

trabajadores y de empleadores ante los Consejos de Salarios;

RESULTANDO: que desde el dictado de la Resolución del Poder Ejecutivo S/N 020 de fecha 24 de 

setiembre de 2020 a la fecha, han surgido modificaciones en la integración de las tres delegaciones 

ante los Consejos de Salarios;

CONSIDERANDO: I) que, en cuanto a los delegados de los trabajadores y empleadores, la 

designación fue precedida de una exhaustiva consulta con las organizaciones más representativas de 

todos los sectores, de los respectivos grupos de actividad;

II) que dichas organizaciones fueron determinadas por indicación del Consejo 

Superior Tripartito, en cabal aplicación de la normativa vigente;

ATENTO: a lo dispuesto por los Convenios Internacionales de Trabajo N° 26 y 131 ratificados por 

nuestro país por los Decretos-Ley N° 8.950 y N° 14.567, de fechas 5 de abril de 1933 y 30 de 

agosto de 1976 respectivamente, a la Ley N° 10.449, de fecha 12 de noviembre de 1943 con las 

modificaciones introducidas por los artículos 10 lit.B y 12 y 13 de la Ley N° 18.566, de fecha 11 de 

Setiembre de 2009 y el Decreto N° 326/008, de fecha 07 de julio de 2008;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

1) Designar en calidad de delegados del Poder Ejecutivo, de los trabajadores y de los empleadores a 

los Consejos de Salarios de los respectivos grupos de actividad, a las siguientes personas:

GRUPO 1 - Procesamiento y conservación de alimentos, bebidas v tabaco

Delegados P.E.

Titulares:

Sr. Nelson Díaz (Presidente) 

Sra. Valeria Charlone 

Sra. Carolina Vianes 

Alternos:

Sra. Mariam Arakelian

Delegados Empleadores 

Titulares:

Sr. Raúl Damonte 

Sr. Roberto Falchetti

Alternos:

Sr. Rubén Casavalle

Delegados Trabajadores 

Titulares:

Sr. Hebert Figuerola 

Sr. Federico Barrios

Alternos:

Sr. Fernando Ferreira



Sr. Maite Ciarniello 

Sra. Ericka Díaz

Sr. Marcelo Ríos Sr. Luis Ferraz

GRUPO 2 -  Industria Frigorífica 

Delegados P.E.

Titulares:

Sra. Carolina Vianes (Presidente) 

Sr. Juan Díaz 

Sr. Rubén Correa 

Alternos:

Sra. Mariam Arakelian

Delegados Empleadores

Titulares:
... ' •

Sr. DanieFBelerati 

Sra. Tatiana Ferreira

Alternos:

Sr. Daniel De Siano 

Sr. Diego Yiana

Delegados Trabajadores 

Titulares:

Sr. Luis Muñoz 

Sr. Martin Cardozo

Alternos:

Sr. Adrián Peres 

Sr. Rodolfo García

GRUPO 3 -Pesca 

Delegados P.E.

Titulares:

Sr. Bolívar Moreira (Presidente) 

Sr. Raúl Marichal 

Sr. Rubén Correa 

Alternos:

Sra. Camila Revello

Delegados Empleadores 

Titulares:

Sr. Juan Riva Zucchelli 

Sr. Ricardo Piñeiro

Alternos:

Sr. Fernando Pérez Tabú 

Sra. Daniela Pagani

Delegados Trabajadores 

Titulares:

Sr. Roberto Cardozo 

Sr. Miguel Rodríguez

Alternos:

Sr. José Chávez 

Sr. Alexis Pintos

GRUPO 4 - Industria Textil

Delegados P.E. Delegados Empleadores

Titulares: Titulares:

Sr. Gonzalo Illarramendi (Presidente) Sr. Juan José Fraschini 

Sr. Pablo Gutiérrez Sr. Daniel Raynuso

Sra. Laura Torterolo

Alternos: Alternos:

Sra. Valeria Charlone Sr. Matías Pérez del Castillo

Sra. Ana Silva

Delegados Trabajadores 

Titulares:

Sra. Ester Acevedo 

Sr. Leandro Espino

Alternos:

Sra. Andrea Fabra 

Sra. Mariela Britos



M in i s t e r i o
de Trabajo  y
Seguridad Social

GRUPO 5- Industria del Cuero, Vestimenta v Calzado

Delegados P.E.

Titulares:

Sra. Carolina Vianes (Presidente) 

Sr. Raúl Marichal 

Sr. Rubén Correa 

Alternos:

Sra.Camila Revello

Delegados Empleadores 

Titulares:

Sr. Rodrigo Deleón 

Sra. Sandra Goldfus

Alternos:

Sr. José Morales 

Sr. Marcelo Ballesta

Delegados Trabajadores 

Titulares:

Sra. Flor de Liz Feijoo 

Sra. Laura Mezzetti

Alternos:

Sr. Ricardo Moreira 

Sr. Edgardo Verdi

GRUPO 6 - Industria de la madera, celulosa y papel 

Delegados P.E. Delegados Empleadores

Titulares: Titulares:

Sra. Mariam Arakelian (Presidente) Sr. Juan José Fraschini 

Sra. Rosario Domínguez Sr. Paul Morgan

Sra. Natalia Baldomir

Alternos: Alternos:

Sr. Gonzalo Illarramendi Sra. Matilde Carrasco

Sra. Valeria Pérez Rosa

Delegados Trabajadores 

Titulares:

Sr. Washington Cayaffa 

Sr. Rubén Silva

Alternos:

Sr. Matías Lozano 

Sr. Daniel Ricardi

GRUPO 7 -  Industria química, del medicamento, farmacéutica, de combustible y anexos 

Delegados P.E. Delegados Empleadores Delegados Trabajadores

Titulares: Titulares:

Sr. Gonzalo Illarramendi (Presidente) Sr. Pablo Durán 

Sra. Viviana Dell' Acqua Sr. Alvaro Martínez

Sr. Raúl Marichal

Alternos: Alternos:

Sra. Valeria Charlone Sr. Juan José Fraschini

Sr. Luis Brito del Pino

Titulares:

Sr. Diego Zipitria 

Sra. Verónica Valverde

Alternos:

Sr. Alejandro Acosta 

Sr. Silvio Planchesteiner

GRUPO 8 -  Industria de productos metálicos, maquinarias y equipos

Delegados P.E. Delegados Empleadores Delegados Trabajadores



Titulares: Titulares:

Sra. Liliana Sarganas (Presidente) Sra. Laura Acuña

Sra. Andrea Custodio 

Sra. Ana Laura Machado 

Alternos:

Sr. Pablo Deus 

Sra. Mariam Arakelian

Sr. Gonzalo Irrazabal

Alternos:

Sr. Hamlet Luz 

Sr. Enrique De Sousa

Titulares:

Sr. Marcelo Abdala 

Sr. Luis Vega

Alternos:

Sr. Dando Dárdano 

Sr. Walter Santos

GRUPO 9 -  Industria de la construcción y actividades complementarias

Delegados P.E.

Titulares:

Sra. Laura Mata (Presidente) 

Sra. Ana Laura Machado 

Sr. Pablo Deus 

Alternos:

Sra. Valeria Pisani

Sra. María Laura Mundemurra

Delegados Empleadores 

Titulares:

Sr. Diego O'Neill 

Sr. Wilson Baliño

Alternos:

Sr. Hugo Méndez 

Sr. Gustavo Robayna

Delegados Trabajadores 

Titulares:

Sr. Daniel Diverio 

Sr. Pablo Argenzio

Alternos:

Sr. Gabriel Nánchez 

Sr. Héctor Abad

GRUPO 10 - Comercio en General 

Delegados P.E.

Titulares:

Sra. Andrea Badolati (Presidente)

Sra. Florencia Zeballos 

Sr. Marcelo Terevinto 

Alternos:

Sra. Bettina Fernández 

Sra. Natalia Baldomir 

Sra. Ericka Díaz

Delegados Empleadores 

Titulares:

Sr. Juan Mailhos 

Sr. Diego Yarza

Alternos:

Sr. Felipe Puig

Sra. Ana Laura Fernández

Delegados Trabajadores 

Titulares:

Sr. Favio Riverón 

Sr. Miguel Eredia

Alternos:

Sr. Carlos Baiz 

Sra. Ana Rey

GRUPO 11 -  Comercio minorista de alimentación

Delegados P.E. Delegados Empleadores

Titulares: Titulares:

Delegados Trabajadores 

Titulares:



M in i s t e r i o
de Trabajo  y
Seguridad Social

Sr. Marcelo Terevinto (Presidente) 

Sra. Virginia Falero 

Sra. Virginia Sequeira 

Alternos:

Sra. Silvana Golino

Sr. José Luis González 

Sr. Marcelo Ríos

Alternos:

Sr. Fernando Menéndez 

Sra. Karina Rosales

GRUPO 12 -  Hoteles, restoranes y bares 

Delegados P.E.

Titulares:

Sra. Virgina Falero (Presidente)

Sra. Virginia Sequeira 

Sra. Alessandra Raso 

Alternos:

Sra. Laura Torterolo 

Sra. Natalia Baldomir

Delegados Empleadores 

Titulares:

Sr. José Luis González 

Sr. Raúl Damonte

Alternos:

Sr. Fernándo Menéndez 

Sr. Alvaro Mandressi

GRUPO 13 -  Transporte y almacenamiento

Delegados P.E.

Titulares:

Sra. Cecilia Siqueira (Presidente) 

Sra. María Noel Llugain 

Sr. Bolívar Moreira 

Alternos:

Sr. Juan Díaz 

Sra. Liliana Sarganas 

Sra. Valeria Pisani

Delegados Empleadores 

Titulares:

Sr. Aníbal de Olivera 

Sr. Cyro Pereira

Alternos:

Sr. José L. Hernández 

Sr. Francisco Sugo

GRUPO 14 -  Intermediación financiera, seguros y pensiones 

Delegados P.E. Delegados Empleadores

Titulares: Titulares:

Sr. Nelson Diaz (Presidente) Sr. Juan Mailhos

Sr. Miguel Eredia 

Sra. Jecie Heredia

Alternos:

Sra. Karla Silveira 

Sr. Leonel Bianqui

Delegados Trabajadores 

Titulares:

Sra. María Fernanda Aguirre 

Sr. Jorge González

Alternos:

Sr. Oscar Andino 

Sr. Castor Pérez

Delegados Trabajadores 

Titulares:

Sr. José Fazio 

Sr. Marcelo Luzardo

Alternos:

Sr. Juan Arellano 

Sr. Mauro Rivero

Delegados Trabajadores 

Titulares:

Sr. José Iglesias



Sra. Viviana Dell' Acqua 

Sra. Betina Fernández 

Alternos:

Sr. Juan Díaz

Sra. María Laura Mundemurra

Sr. Leonardo Slinger 

Alternos:

Sr. Santiago Madalena 

Sr. Diego Yarza

GRUPO 15 -  Servicios de salud y anexos

Delegados P.E.

Titulares:

Sra. Laura Torterolo (Presidente) 

Sra. Virginia Falero 

Sra. Virginia Sequeira 

Alternos:

Sr. Fernando Delgado 

Sra. Alessandra Raso

Delegados Empleadores 

Titulares:

Sr. Daniel Porcaro 

Sr. Ariel Bango

Alternos:

Sr. José A. Kamaid 

Sr. Leonardo Godoy

GRUPO 16 - Servicios de enseñanza 

Delegados P.E.

Titulares:

Sr. Fernando Delgado (Presidente)

Sra. Rosario Domínguez 

Sra. Silvana Golino 

Alternos:

Sra. Maite Ciarniello 

Sra. Florencia Zeballos

Delegados Empleadores 

Titulares:

Sr. Daniel Acuña

Sr. Alejandro Arechavaleta

Alternos:

Sra. Claudia Pérez Troncoso 

Sr. Christopher Knuppel

GRUPO 17 -  Industria gráfica 

Delegados P.E.

Titulares:

Sra. Liliana Sarganas (Presidente) 

Sra. Bettina Fernández 

Sr. Pablo Gutiérrez

Delegados Empleadores 

Titulares:

Sr. Raúl Damonte 

Sr. Daniel De Siano

Sr. Freddy Ramos 

Alternos:

Sra. Patricia Fischer 

Sr. Rubén Baptista

Delegados Trabajadores 

Titulares:

Sr. Jorge Bermúdez 

Sra. Zaida Arteta

Alternos:

Sr. Eolo Mendoza 

Sra. Soledad Iglesias

Delegados Trabajadores 

Titulares:

Sr. Sergio Sommaruga 

Sr. Pablo Abisab

Alternos:

Sra. Claudia Lartiga 

Sra. Laura Romero

Delegados Trabajadores 

Titulares:

Sr. Manuel Cabrera 

Sra. Loreley Corbo



M in i s t e r i o
de Trabajo  y
Seguridad Social

Alternos:

Sr. Raúl Marichal 

Sra. Camila Revello

Alternos:

Sr. Rafael Carrocio 

Sr. Horacio Santeugini

Alternos:

Sra. Raquel Guzmán 

Sr. Dardo Araujo

GRUPO 18 -  Servicios culturales, de esparcimiento y comunicaciones

Delegados P.E.

Titulares:

Sr. Carlos Rodríguez (Presidente) 

Sr. Bolívar Moreira 

Sr. Francisco Tucci 

Alternos:

Sra. Mariam Arakelian

Delegados Empleadores 

Titulares:

Sra. Ana Silva 

Sr. Juan Lerena

Alternos:

Sr. Rafael Inchausti 

Sr. Daniel De Siano

Delegados Trabajadores 

Titulares:

Sr. Fabián Cardozo 

Sr. Agustín Bugna

Alternos:

Sr. Roque Delgado 

Sr. Rody Olivera

GRUPO 19 — Servicios profesionales, técnicos, especializados v aquellos no incluidos en otros grupos

Delegados P.E.

Titulares:

Sr. Carlos Rodríguez (Presidente) 

Sra. Ericka Díaz 

Sr. Francisco Tucci 

Alternos:

Sr. Bolívar Moreira

Sra. María Laura Mundemurra

Delegados Empleadores 

Titulares:

Sr. Juan Mailhos 

Sr. Diego Yarza

Alternos:

Sr. Felipe Puig 

Sr. Alvaro Nodale

Delegados Trabajadores 

Titulares:

Sr. Eduardo Camargo 

Sr. Juan del Valle

Alternos:

Sra. Adriana Aguirre 

Sra. Miriam Borba

GRUPO 20 -  Entidades gremiales, sociales y deportivas

Delegados P.E.

Titulares:

Sra. Jimena Ruy López (Presidente) 

Sr. Carlos Rodríguez 

Sr. Francisco Tucci 

Alternos:

Sra. Silvana Golino

Delegados Empleadores 

Titulares:

Sr. José Luis González 

Sr. Arturo J. Servillo

Alternos:

Sr. Marcelo Ríos

Delegados Trabajadores 

Titulares:

Sr. Manuel Sosa 

Sr. Martín Muniz

Alternos:

Sr. Rodney Franco



Sr. Julio Maceiras Sra. Ana Urtiaga

GRUPO 21 -  Trabajadores del hogar o servicio doméstico

Delegados P.E.

Titulares:

Sr. Marcelo Terevinto (Presidente) 

Sra. Andrea Badolati 

Sra. Jimena Ruy López 

Alternos:

Sra. Alessandra Raso

Delegados Empleadores 

Titulares:

Sra. Mabel Lorenzo de Sánchez 

Sra. Annabell Rial Mattos

Alternos:

Sra. Julia Lafon Ostapchenco

Delegados Trabajadores 

Titulares:

Sra. Lucía Gandara 

Sra. Betty Cabrera

Alternos:

Sra. Selva Benitez 

Sra. Yaneth Mazzoleni

GRUPO 22 -  Ganadería, agricultura v actividades conexas

Delegados P.E.

Titulares:

Sra. Andrea Badolati (Presidente) 

Sra. Mariam Arakelian 

Sra. Florencia Zeballos 

Alternos:

Sra. Ana Laura Machado

Delegados Empleadores 

Titulares:

Sr. Juan Pedro Irureta Goyena 

Sr. José Carlos Rey

Alternos:

Sra. Carina Celano 

Sr. Rafael Bottaro

Delegados Trabajadores 

Titulares:

Sr. Marcelo Amaya 

Sra. María Flores

Alternos:

Sr. César Rodríguez 

Sr. Richard Olivera

GRUPO 23 -  Granja, viñedos, fruticultura, horticultura, floricultura, citrus, criaderos de 

aves, suinos, apicultura y otras actividades no incluidas en el grupo 22

Delegados P.E.

Titulares:

Sra. Jimena Ruy López (Presidente) 

Sra. Maite Ciarniello 

Sr. Pablo Deus 

Alternos:

Sra. Ericka Díaz

Delegados Empleadores 

Titulares:

Sr. Mario Fernández 

Sr. Víctor Durán

Alternos:

Sr. Heraldo Méndez 

Sr. Gustavo Pintos

Delegados Trabajadores 

Titulares:

Sr. Francisco Stagi 

Sr. Germán González

Alternos:

Sr. Julio Méndez 

Sr. Lucio Soria



M in i s t e r i o
de Trabajo  y
Seguridad Social

GRUPO 24 -  Forestación (incluido 

Delegados P.E.

Titulares:

Sr. Bolívar Moreira (Presidente)

Sra. Ana Laura Machado 

Sra. Natalia Baldomir 

Alternos:

Sra. Viviana Dell' Acqua

bosques, montes v turberas) 

Delegados Empleadores 

Titulares:

Sr. Francisco Bonino 

Sr. Rafael Sosa

Alternos:

Sr. Roberto Falchetti 

Sra. Mara Pisano

Delegados Trabajadores 

Titulares:

Sr. Rubén Silva 

Sr. Daniel Ricaldi

Alternos:

Sr. Guillermo Andino 

Sr. José Sena

2) El Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, convocará a los Ministerios que considere 

necesarios, a efectos de la designación de funcionarios que asistan a los Consejos de Salarios para 

asesorar a los delegados del Poder Ejecutivo en dicho ámbito, en la materia propia de los 

respectivos grupos de actividad.

3) Comuniqúese, publíquese, etc.


